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Dziś 3 Niedziela Wielkanocna. Przeżywamy ją w Kościele jako Niedzielę Biblijną. Szesnasty Ogólnopolski Tydzień Biblijny oraz VIII

Narodowe Czytanie Pisma Świętego. Wszystkie te wydarzenia nawiązują do programu duszpasterskiego, który wprowadza nas w

Tajemnicę Kościoła, którego jesteśmy członkami. Hasłem przewodnim XVI Ogólnopolskiego Tygodnia Biblijnego są słowa: „Powołani

do Wspólnoty-Komunii z Bogiem i bliźnim w Kościele”. Natomiast Ósmemu Narodowemu Czytaniu Pisma Świętego towarzyszą słowa

z Dziejów Apostolskich: „Trwali w nauce Apostołów i we wspólnocie” (Dz2,42). Dlatego dziś w godz. od 9 do 11 i po sumie od 12 do

15:30 zapraszam do czytania Pisma Świętego w naszej Świątyni. Chętnych proszę o zapisanie się na listę po Mszy św.  w zakrystii. Dziś

o godz. 15:30 modlitwy wypominkowe za zmarłych; W środę o godz. 18 podczas nowenny skierujemy nasze prośby do Matki Bożej

Nieustającej Pomocy. W najbliższy piątek o 18 Godzina Miłosierdzia, w czasie której Panu Bogu Miłosiernemu polecać będziemy

zmarłych, których pożegnaliśmy w minionym roku. W tym tygodniu kontynujemy przygotowanie bezpośrednie do I komunii św. i

dlatego zapraszam dzieci z klas III SP w Podstolicach i Ochojnie w środę i czwartek (17 i 18 kwietnia) na godz. 16:30 do naszego

kościoła. Wczoraj w Parafii św. Pawła w Wieliczce 8 naszych ministrantów zostało pobłogosławionych i dopuszczonych do posługi

lektora a trzech z nich kilka godzin wcześniej wzięło udział w finale 9. edycji Ogólnopolskiego Konkursu Wiedzy Liturgicznej gdzie na

343 finalistów z całej Polski Karol Kozioł zajął 7 miejsce, Mikołaj Marszalik był 19 a Janusz Kurleto 55. Serdecznie gratulujemy

naszym nowym lektorom pasji z jaką pełnią posługę liturgiczną w naszej Wspólnocie i Diecezji. Wszystkim ofiarodawcom i

dobrodziejom naszej wspólnoty parafialnej za złożone ofiary, uczynione dobro i modlitwy oraz za wszelkie przejawy życzliwości

składam serdeczne Bóg Zapłać. W przyszłą niedzielę składka gospodarcza przeznaczona będzie na wykonanie pozostałych ławek w

kościele. Składam serdeczne podziękowania wszystkim fundatorom kinkietów. Aktualnie na bieżąco wymieniamy okablowanie w

świątyni i podjąłem decyzję o wymianie okablowania nagłośnienia i samych głośników. Dziękujemy Rodzinom mieszkającym w

Podstolicach-Polanki za ich troskę o naszą świątynię. W nadchodzącym tygodniu gospodarzami, którzy zatroszczą się o piękno

naszego kościoła będą Rodziny mieszkające w Podstolicach Lasowizna-Szwaby. Dziś w akcie zawierzenia polecamy życie

nienarodzonych dzieci Bożemu Miłosierdziu:

Akt zawierzenia życia nienarodzonych dzieci Bożemu Miłosierdziu 

Wszechmogący i Miłosierny Boże!

My, wierni różnych stanów – małżonkowie i osoby samotne, kapłani i osoby konsekrowane, stajemy przed Tobą i powierzamy Ci życie

wszystkich nienarodzonych dzieci w naszej Ojczyźnie. Czynimy to w szczególnym czasie peregrynacji w Polsce relikwii Błogosławionej

Rodziny Ulmów, a jednocześnie w 50. rocznicę Odezwy kard. Karola Wojtyły do wiernych Archidiecezji Krakowskiej w obronie życia

nienarodzonych.

Wobec nasilających się obecnie ataków na świętość i nienaruszalność życia ludzkiego w naszym kraju, inicjowanych i wspieranych

przez prawodawstwo sprzeczne z poszanowaniem godności każdego człowieka od jego poczęcia do naturalnej śmierci, dramatyczny
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apel kard. Karola Wojtyły sprzed półwiecza staje się dzisiaj szczególnie aktualny. Przyszły Święty Jan Paweł II Wielki wzywał w nim:

„Ratujmy każde poczęte dziecko!” Równocześnie zwracał się z apelem do wszystkich ludzi dobrej woli: „Wszystkich najgoręcej

wzywam do współpracy w dziele ratowania poczętych dzieci, do udzielania pomocy materialnej i do tworzenia zdrowej atmosfery.

Każda matka od chwili poczęcia dziecka winna być otoczona życzliwością wszystkich, a zwłaszcza starszego pokolenia z najbliższego

otoczenia”.

Pragniemy dziś odpowiedzieć na ten apel Papieża Rodzin i bronić życia ludzkiego na każdym etapie jego rozwoju. Przyrzekamy czynić

to w naszych środowiskach życia, pracy i posługi, poprzez podejmowane działania, postawę i modlitwy.

Prosimy Cię Boże, przez wstawiennictwo św. Jana Pawła II Wielkiego oraz Błogosławionej Rodziny Ulmów, otocz opieką wszystkie

nienarodzone dzieci. Wlej w serca ich rodziców dar rozumu i męstwa, aby wobec najtrudniejszych nawet przeciwności losu życie

swych dzieci postrzegali jako Twój najpiękniejszy dar, który należy chronić i otaczać opieką. Boże, pozwól wszystkim rodzicom poznać

prawdę, iż nie oni są panami życia, ale Twoimi współpracownikami w dziele jego przekazywania. Boże, Dawco wszelkiego życia, Tobie

się całkowicie powierzamy. Amen.
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